INDICAÇÃO N°_____ GAB – VEREADORA LÚCIA NASCIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente, a vereadora que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum

à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor José Renato Ogawa Rodrigues – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com a ampliação de salas de aulas e construção de

quadra poliesportiva na EMEF Prof.ª Raimunda da Costa Moares – Ramita.

JUSTIFICATIVA: Devido ao aumento no número de alunos, as salas de

aulas extra estão funcionando em locais improvisados, como salas de

multimídia, coordenação, leitura e professores. Isso afeta a qualidade do ensino

e a confortabilidade dos alunos e professores. Solicitamos a construção de mais

um bloco com 6 salas de aulas, além da construção de uma quadra poliesportiva.

Essa ampliação vai melhorar significativamente as condições de ensino e

aprendizado, além de proporcionar um espaço adequado para a prática de

esportes e atividades físicas. A ampliação da escola trará benefícios

significativos para a comunidade, incluindo: Melhoria da qualidade do ensino;

Aumento da capacidade de atendimento; Proporcionamento de um espaço

adequado para a prática de esportes e atividades físicas.

Agradecemos antecipadamente a atenção e o apoio a essa solicitação.

Câmara Municipal de Barcarena, 21 de março de 2025.

VER. LUCIA CONCEIÇÃO ANJOS DO NASCIMENTO

Vereadora – Partido Progressistas – PP 2025 - 2028

EMENTA: Ampliação de salas de aulas e

construção de quadra poliesportiva na Escola

Municipal de Ensino Fundamental Raimunda

da Costa Moraes – Prof.ª Ramita, localizado

na comunidade Jardim Cabano na Vila dos

Cabanos - Barcarena - Pará.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

81
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
úc

ia
 N

as
ci

m
en

to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2D
54

D
E

D
0F

D
35

4D
F

E
C

84
F

E
1E

56
E

82
6B

6B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
19

23